
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 

Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 

do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201510139403

8066998756;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS, Id. 
Funcional nº 57197524 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 23 de Novembro de 2015 a 02 de 
Dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 52 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº14017801552015100076071
001507193;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JUVENAL DE OLIVEIRA VIDAL, Id. 
Funcional nº 57198745 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade Especial - Abrigo João Paulo 
II - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 
11 de Dezembro de 2015 a 20 de Dezembro de 2015.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 42 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  da  servidora MARIA APARECIDA 
DA SILVA MULATINHO PEREIRA, ocorrido em 04.12.2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO 
PEREIRA, Id. Funcional nº 57196500 / 2 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tado(a) no(a) 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. 
Izabel do Pará - SESPA, a contar de 04 de Dezembro de 2015 
a 11 de Dezembro de 2015 conforme  certidão de casamento 
Matrícula n° 06859301552015200009166000115684.
PORTARIA Nº 43 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
Considerando o casamento do(a) servidor(a) MARA HELENA 
FRANCO MEIRELES, que se deu na data de 18 de Dezembro de 
2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) MARA HELENA FRANCO MEIRELES, Id. Funcional nº 
5414296 / 4 ocupante do cargo de, FISIOTERAPEUTA, lo tado(a) 
no(a) Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, a 
contar de 18 de Dezembro de 2015 a 25 de Dezembro de 2015 
conforme  certidão de casamento Matrícula n° 06565601552015
200028055000815538.  

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 44 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/549806,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ODEIZE COSTA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo  de, TECNICO DE ENFERMAGEM 

Id. Funcional nº 5575087 / 2, lo tado(a) no(a) 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém - SESPA, a contar de 27/11/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de cônjuge, 
sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 016 DE 08 DE JANEIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor SILVIA ROSANA DE OLIVEIRA 
FRANCO, Id. Funcional nº 57231582 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Divisão de Imunização 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Fevereiro de 2016 a 01 de Março de 2016, referente ao triênio 
07 de Julho de 2010 a 06 de Julho de 2013. 
PORTARIA Nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS 
SOUZA, Id. Funcional nº 5139503 / 3 ocupante do cargo de, 
ADMINISTRADOR, lo tado no(a) Departamento de Vigilância 
Sanitária - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 14 de Janeiro de 2016 a 12 de Fevereiro de 2016, referente 
ao triênio 02 de Julho de 2002 a 01 de Julho de 2005. 
PORTARIA Nº 19 DE 08 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor CINTYA SIMONE SILVA MAGALHAES, 
Id. Funcional nº 57197613 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Núcleo de Informação em Saúde 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de 
Janeiro de 2016 a 09 de Fevereiro de 2016, referente ao triênio 
21 de Maio de 2011 a 20 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº 028 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor SEBASTIÃO JACOME DE LIMA, Id. 
Funcional nº 5132118 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Centro de Saúde - Americano - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Janeiro de 2016 a 29 
de Fevereiro de 2016, referente ao triênio 01 de Junho de 1990 
a 30 de Maio de 1993. 
PORTARIA Nº 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SIMONE ALDENORA DOS ANJOS 
COSTA, Id. Funcional nº 191426 / 3 ocupante do cargo de, 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Fevereiro de 2016 a 02 de Abril de 2016, referente ao triênio 
16 de Outubro de 2008 a 15 de Outubro de 2011. 
PORTARIA Nº 007 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SIMONE ALDENORA DOS ANJOS 
COSTA, Id. Funcional nº 191426 / 3 ocupante do cargo de, 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Abril de 2016 a 01 de Junho de 2016, referente ao triênio 16 
de Outubro de 2011 a 15 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 10 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor CLAISOM ROSANO SILVA MARTINS, 
Id. Funcional nº 54196716 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Departamento de Administração 
e Serviços - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Fevereiro de 2016 a 01 de Março de 2016, referente 
ao triênio 12 de Novembro de 2005 a 11 de Novembro de 2008.
PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor AGILDO AFONSO JASTES, Id. Funcional 
nº 57231602 / 1 ocupante do cargo de, MOTORISTA, lo tado 
no(a) Divisão de Saúde do Trabalhador - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 04 de Janeiro de 2016 a 02 de 
Fevereiro de 2016, referente ao triênio 12 de Julho de 2010 a 11 
de Julho de 2013. 
PORTARIA Nº 005 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor RICARDO FROES CAMARÃO, Id. 
Funcional nº 54196335 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, lo-
tado no(a) Departamento de Vigilância Sanitária - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2016 a 01 de Março de 2016, referente ao triênio 30 de Agosto 
de 2011 a 29 de Agosto de 2014. 
PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor JARINA DO SOCORRO DA SILVA 
GOMES, Id. Funcional nº 54191738 / 1 ocupante do cargo de, 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no(a) Diretoria Desenvol. e Audit. 
dos Serv. de Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 11 de Janeiro de 2016 a 09 de Fevereiro de 2016, 
referente ao triênio 19 de Julho de 2008 a 18 de Julho de 2011.

PORTARIA Nº 008 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor MARIA DO SOCORRO ALVES E 
ALVES, Id. Funcional nº 51472398 / 1 ocupante do cargo 
de, ASSISTENTE UNIDADE MISTA, lo tado no(a) Gabinete do 
Secretário - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 15 de Fevereiro de 2016 a 15 de Março de 2016, referente 
ao triênio 27 de Novembro de 2011 a 26 de Novembro de 2014. 
PORTARIA Nº 09 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ELLEN GUSMAO BARBOSA, Id. 
Funcional nº 57206178 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no(a) Diretoria Técnica - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Fevereiro de 2016 a 03 de Março de 2016, referente ao triênio 22 
de Outubro de 2011 a 21 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 077 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Id. 
Funcional nº 94579 / 1 ocupante do cargo de, ENGENHEIRO, lo-
tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Janeiro 
de 2016 a 03 de Março de 2016, referente ao triênio 12 de 
Novembro de 1999 a 11 de Novembro de 2002. 
PORTARIA Nº 068 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor RODRIGO OLIVEIRA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 54188345 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 05 de Dezembro de 2015 a 03 de Janeiro 
de 2016, referente ao triênio 05 de Novembro de 2010 a 04 de 
Novembro de 2013. 
PORTARIA Nº 073 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ANGELA MARIA FROES DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 5901409 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, referente 
ao triênio 18 de Julho de 2012 a 17 de Julho de 2015 
PORTARIA Nº 078 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor ELOANA DOS SANTOS MELO, Id. 
Funcional nº 73504127 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, referente 
ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 082 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

CONCEDER a(o) servidor ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, 

Id. Funcional nº 5278074 / 3 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 

lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada - Santarém - 

SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 

Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, referente ao triênio 

18 de Julho de 2009 a 17 de Julho de 2012. 

PORTARIA Nº 081 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

CONCEDER a(o) servidor MARIA RAIMUNDA E SOUSA FARIA, Id. 

Funcional nº 2049872 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 

SOCIAL, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 

- Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 

no período de 04 de Janeiro de 2016 a 03 de Março de 2016, 

referente ao triênio 09 de Julho de 2009 a 08 de Julho de 2012. 

PORTARIA Nº 083 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

CONCEDER a(o) servidor MAISA KELLY ALMEIDA DE OLIVEIRA, 

Id. Funcional nº 5901094 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 

DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde 

- Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 

período de 07 de Dezembro de 2015 a 04 de Fevereiro de 2016, 

referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 084 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

CONCEDER a(o) servidor ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SA, 

Id. Funcional nº 5897271 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 


